46 Cf. Durandus, *Antiheresis* 51-56.

47 «Dicit vero ieronimus super hoc verbum: 'Postquam tipicum pascae fuerat expletum, et agni carnes cum apostolis ederat, assumpsit panem, qui confortator est hominis, et ad verum pascae transit sacramentum, ut quomodo in prefiguracione eius melchisedec sacerdos eius panem et vinum offerens fecerat, ipse quoque in veritate sui corporis et sanguinis representaret», Durandus, *Antiheresis* 52 [*Decretum Gratiani*, ed. Friedberg III^a pars, De cons., d. II, c. 88]; cf. Hieronymus, *Comm. in Mt. lib. IV 26*, CCL 77, 251.

al presentar a Jesús como quien da el verdadero pan a diferencia de Moisés⁴⁸, al insistir en que «ipse sacerdos sit, qui est sacrificium»⁴⁹. También San Agustín es citado para responder a la dificultad que plantea el caso de una persona que recibe indignamente el cuerpo y la sangre de Cristo⁵⁰; pero no todas las atribuciones que se le hacen son exactas. Un ejemplo lo constituye la cita del supuesto libro «De corpore Domini» de San Agustín, donde para solucionar una dificultad que quisiera hacer depender la realidad de la transformación eucarística del comportamiento moral de los sacerdotes se responde contraponiendo al mérito del que consagra la palabra del Creador y la eficacia del Espíritu Santo como elementos decisivos⁵¹. Es el caso también de otro supuesto texto agustiniano relativo a las especies visibles del pan y del vino,

48 «Ieronimus ad eidebiam: 'Nec moises dedit vobis panem verum set dominus ihesus, ipse convivia et convivium, et ipse comedens et qui comeditur», Durandus, *Antiheresis* 54 (*Decretum Gratiani*, III^o pars, De cons. d. II c. 87); cf. Hieronymus, *Ep. ad Hedybiam*, CSEL 55, 480.

49 «Item ieronimus in libro membris domini: 'Sacerdos dei patris dicitur dei filius secundum humanitatem, in qua se pro nobis acceptabile sacrificium deo obtulit, ut ipse sacerdos sit, qui est sacrificium», Durandus, *Antiheresis* 52 (*Decretum Gratiani*, III^o pars, De cons. d. II c. 89). La cita no es de San Jerónimo; la idea es asumida en la declaración del IV concilio de Letrán (1215), cf. DS 802.

50 «Augustinus vero ait: 'Iudicium sibi manducat et bibit etc. Non enim quia res mala est, set quia malus male accipit quod bonum est... Augustinus in libro IIII de trinitate ita dicit de eodem: 'Corpus et sanguinem christi dicimus illum, qui ex fructibus terre acceptum et prece mystica consecratum recte sumimus ad salutem spiritualem in memoriam dominice passionis»; Durandus, *Antiheresis* 54 (*Decretum Gratiani*, III^o pars, De cons. d. II c. 66 y 87); cf. Augustinus, *Tract. in Ioh. VI* 15, CCL 36, 61; Id., *De Trin. III* 4, CCL 50, 136.

51 «Item augustinus in libro de corpore domini: 'Intra catholicam ecclesiam in misterio corporis et sanguinis domini nichil a bono maius, nichil a malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito consecrantis, set in verbo perficitur creatoris et virtute spiritus sancti. Si enim in merito esset sacerdotis, nequaquam ad christum pertineret. Nunc autem, sicut christus est, qui baptizat, ita spiritu sancto hanc suam efficit carnem et transfundit in sanguinem. Creandum enim est, quod in verbo christi sacramenta perficiantur; cuius prius creantur imperio, eius itaque recreantur verbo ad melius», Durandus, *Antiheresis* 54. El texto pertenece en realidad a P. Radbertus, *De corp. et sang. domini*, CC-CM 16, 76 s.; sobre su tradición literaria cf. art. citado supra nota 43. La última parte de la cita de Durando proviene a su vez no de P. Radaberto, sino de la reelaboración que el texto ha sufrido en Alger Leodiensis, *De sacram. corp. et sang. dominici libri tres*, PL 180, 841A; cf. G. Folliet, 'Un abrégé du «De sacramento corporis et sanguinis Domini» d'Alger de Liège, mis sous le nom de S. Augustin', en *Recherches Augustiniennes* 8 (1972) 261-99.

que se transforman en las realidades invisibles del cuerpo y de la sangre de Cristo⁵², o el de un supuesto texto de San Gregorio de claro significado antidonatista⁵³. San Ambrosio es invocado dos veces para explicar la posibilidad de una transformación tan extraordinaria como la que tiene lugar en el sacramento eucarístico⁵⁴; a su vez una «auctoritas» no identificada se cita para esclarecer cómo el que se acerca indignamente a recibir la eucaristía recibe la «substantiam sine sacramento»⁵⁵.

Finalmente Durando de Huesca aduce dos ejemplos ilustrativos con los que intenta esclarecer cómo puede recibirse el cuerpo de Cristo diariamente, permaneciendo éste a la vez uno e íntegro: el caso de un libro que al mismo tiempo pueden

52 «Item augustinus in libro sententiarum prosperi: 'Nos autem in specie panis et vini, quam videmus, res invisibiles, id est carnem et sanguinem christi, honoramus...», Durandus, *Antiheresis* 54 s. (*Decretum Gratiani*, III^a pars, De cons. d. II c. 41); cf. en realidad B. Lanfrancus, *Lib. de corp. et sang. domini*, PL 150, 423C.

53 «Gregorius: 'Non nocet, inquit, malicia episcopi ad baptismum infantis neque ad consecrationem ecclesiae neque ad eucharistiam, quia hec non ab nomine sanctificationem accipiunt, set a deo», Durandus, *Antiheresis* 56 (texto sin identificar, atribuido a S. Gregorio, pero considerado como «caput incertum» por Friedberg I 390).